

21
İstanbul 14 Temmuz 1964

Türkiye İşçi Partisi
Genel Merkezi
İstanbul.

Hükümetin aşırı cereyanlarla ilgili açıklaması hakkında Türkiye İşçi Partisi Genel Başkanı Mehmet Ali Aybar basına şu demeci vermiştir.

Aşırı sağ ve aşırı sola karşı tetbirler alınacak gibi sözde tarafsız ve sureti haktan görünen demeçlerden sonra hükümet, son yayınladığı bildirisini ile gerçek tutumunu ortaya koymuştur. Aşırı sağ teşekküller ve kişiler tiyatro, sinema, açık oturum ve parti kongresi basmaktan cana kast edici taşlı sopalı saldırılara kadar uzanan hareketlerle Anayasayı ve kanunları düpedüz ve tekrar tekrar çiğnerken, aşırı sağ yurt sathında apaçık kol gezerken, hükümet aşırı sol, hatta açıkça komünist olmakla suçlandırmak istediği ve kimliğini bir türlü açıklamadığı mevhum teşekkül ve kişilere karşı tetbir almağa kalkmaktadır.

Türkiyede aşırı sol, komünist kimdir, nedir? Nerede, ne zaman Anayasaya, kanunlara aykırı hareketlerde bulunmuştur? Bu güne kadar nerede kanunsuz, memleketin asayişini bozan hareket olmuşsa bu hep aşırı sağdan gelmiştir ve gelmektedir. "Kanunlarla sağlanmış hak ve hürriyetler hürriyet rejimini ortadan kaldırmak için kullanılamaz" şeklindeki mugalata mantıksızlığın ta kendisidir. Çünkü, bir kerre, kanunlarla sağlanmış hak ve hürriyetler kullanılıyorsa, kanunlara uygun hareket ediliyor demektir. Buna karşı tetbir almak diye bir şey olamaz; ancak kanunsuz baskı ve terör tetbirleri söz konusu olabilir. İkincisi, kanunların sağladığı hürriyetleri, bu hürriyetleri kullanarak ortadan kaldırmak mümkün değildir. Bu da ikinci bir safsatadır. Nitekim kanunların sağladığı hürriyetleri ortadan kaldırmak isteyen sağ teşekkül ve kişiler bunu yapabilmek için kanun dışına çıkmak, zorba hareketlere, kaba kuvvete baş vurmak zorunda kalıyorlar.

Hükümete şunu da hatırlatmak isteriz ki, toprak, gelir dağılımı ve vergi sistemi bu denli adaletsiz olan bir memlekette zümre ve sınıf ayrılıkları fiilen vardır ve Anayasanın bu yönde öngördüğü reformlar yapılmadığı için bu ayrılıklar gittikçe de derinleşmektedir. Anayasa hak ve hürriyetlerini tam anlamıyla uygulamadığı, gerekli reformları yapmadığı için bu durumdan en başta hükümet sorumludur. Yine hatırlatmak isteriz ki, sınıf esaslı olarak dernek ve parti kurmak 1946'dan beri kanunun tanıdığı bir haktır. Millet'in büyük çoğunluğunu teşkil eden emekçi halkımızın Anayasa teminatı altındaki hak ve hürriyetlerini, Anayasanın öngördüğü reformları savunmak, iç ve dış sömürürülere, Anayasayı uygulamak istemiyenlere karşı vaziyet almak "toplumu sınıf kavgasına itelemek" değil, tam tersine Memlekette gerçek huzuru, güvenliği, halkın mutluluğunu sağlamaya çalışmaktır. Türkiye İşçi Partisi bu nitelikte bir Partidir; apaçık bellidir ki, hükümet, aşırı sola karşı tetbir almak bahanesi ile Türkiye İşçi Partisini hedef tutmaktadır.

Aşırı cereyanlar hakkındaki hükümet bildirisinin arkasına gizlenen maksat açıktır: taşlı sopalı saldırılarla saf dışı edilemeyen Türkiye İşçi Partisi, kanunlar zorlanarak seçim dışı

birakılmaya çalışılacaktır.

Savcılar Ankaraya davet edilmiştir. Bunlara Türkiye İşçi Partisi hakkında kovuşturma açmaları için direktif verilecektir. Bu direktife uyularak, Türkiye İşçi Partisi Merkezlerinde ve Partililerin evlerinde araştırma yapılacak, sosyalizme dair her kitapçıda bulabileceğiniz kitaplar suç delili diye toplanacak ve gerici basında olay bir solcu komponun meydana çıkarıldığı şekilde büyük manşetlerle verilecektir. Ve belki de Türkiye İşçi Partisi kapatılma istemi ile Anayasa Mahkemesine sevkedilecektir. Türkiye İşçi Partisini seçim dışı bırakmak olmazsa seçim şansını azaltmak için AP çoğunluğundaki hükümetin düşündüğü tetbirler bunlar olsa gerektir.

Böyle bir oyun 1965 Türkiyesinde oynanamaz. Türkiye İşçi Partisi gibi emekçi halkımızın biricik temsilcisi olan ve yolunun üzerine serilmiş türlü türlü engelleri aşarak seçime girme hakkını kazanmış bir partiyi, bu gibi tertiplerle seçim dışı bırakmaya kalkışanlar başarısızlığa uğrayacaklarından başka, gerçek maksatlarını da açığa vurmuş olacaklardır.

AP çoğunluğundaki bu hükümet bir aşırı sağ hükümettir. Tarafsız değildir. Devlet işlerini yürütmekteki aczi bir yana, böyle bir hükümetle seçime gidilemeyeceği artık iyice ortaya çıkmıştır. Taşlı sopalı saldırılara karşı tetbir düşünmediğini açıklayan, fakat seçime girme hakkını kazanmış bir partiye karşı "tetbirler" düşündüğü anlaşılan bu günkü hükümete güvenmiyoruz. Hükümet kendi kendini yitirmiştir. Çekilmesi tarihî bir zorunluluktur. Yerine seçime katılma hakkını kazanmış bütün partilerin eşit sayıda verecekleri Bakanlardan kurulacak bir SEÇİM KABİNESİ getirilmelidir. Bu da tarihî bir zorunluluktur.

Biz hükümetin sayın üyelerine şunu hatırlatmak isteriz : bir zamanlar (tahkikat komisyonu) kurmuş olanlar da Anayasayı, Hürriyetleri korumak iddiası ile hareket ettiklerini söylerlerdi.

Anayasayı, demokrasiyi dürüst uygulayınız! Türkiyede Demokrasi Rejimi işleyecektir. AP ve CHP gibi partiler karşısında Fakir emekçi halkı temsil eden Türkiye İşçi Partisi de bulunacaktır ve hızla gelişecektir. Ve Anayasa teminatı altında gelişecektir. 27 Mayıs anayasası emekçi halktan yana, Türkiye İşçi Partisinden yana ise, ki öyledir, tarihin bu hükmüne karşı zorlamalarla, "tetbirlerle" durulamaz. Durulamaz, çünkü bunlara kimse kanmaz ve Anayasaya gittikçe daha çok sahip çıkan halkımızla yurdun bütün sağlam kuvvetleri, Anayasa dışına düşmüş olanların karşısına bütün güçleri ile çıkarılar.

Bir kerre dahakesin olarak şunu söyleyeyim ki, Türkiye İşçi Partisinin Anayasaya sahip çıkmasından, Atatürkçülüğü, 27 Mayıs iştenlikle bağlı oluşundan ve hızla gelişerek seçime girme hakkını kazanmasından ürken, çalgına dönen iç ve dış sömürücüler, Türkiyede daha uzun zaman at oynatamayacaklardır. Çünkü Türkiyeyi çikmaza sürükleyen sorunları, toprak ağalığı sistemi ve yabancıya aracılık eden kökü dışarıda sermayecilik sistemi ile gözlemek mümkün değildir. Anayasanın ön gördüğü reformlar mutlaka gerçekleştirilecek ve Türkiyemiz petrolünden dış politikasına kadar her işinin efendisi tam bağımsız uygar mutlu bir ülke olacaktır.

Türkiye İşçi Partisi
Genel Başkanı

Mazhar